ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР

«ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ НАУЧНЫЙЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИНАУК»

Приказ №30-А

16 июня 2025 года с. Михайловское

«О создании экзаменационных и апелляционной
комиссий для проведения вступительных испытаний ВНЦ РАН»

В соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 18.04.2025 № 366 «Об утверждении Порядка приема на
обучение по образовательным программам высшего образования - программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре»
(Зарегистрирован Министерством Юстиции России 27.05.2025 № 82351),
Положением об экзаменационной комиссии по проведению вступительных
испытаний при приеме на обучение по основным профессиональным
образовательным программам высшего образования — программам подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре ВНЦ РАН, утвержденным приказом
ВНЦРАНот08.06.2016 №3-А

приказываю:
1. Утвердить составы экзаменационных комиссий для проведения

вступительных испытаний при приеме на обучение по программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ВНЦ РАНв 2025/2026
учебном году:

1.1. Научные специальности 1.1.1 Вещественный, комплексный и
функциональный анализ,1.2.2 Математическое моделирование, численные методы
и комплексыпрограмм:

Кусраев Анатолий Георгиевич -— д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН,
председатель комиссии;

Каменецкий Евгений Самойлович - д.ф.-м.н., главный научный сотрудник
отдела математического моделирования ЮМИ ВНЦРАН;

Тотиева Жанна Дмитриевна -— В.ф.-м.н., заведующий отделом
математического моделирования ЮМИ ВНЦ РАН;

Тасоев Батраз Ботазович — к.ф.-м.н.. старший научный сотрудник отдела
функционального анализа ЮМИ ВНЦ РАН.

1.2. Научная специальность 1.6.7 Инженерная геология, мерзлотоведение и

грунтоведение:
Кусраев Анатолий Георгиевич - д.ф.-м.н.. научный руководитель ВНЦ РАН,

председатель комиссии;
Лолаев Алан Батразович — д.т.н., заместитель директора ВНЦ РАН по

инновационной деятельности;
Оганесян Алексан Хачатурович, к.т.н., старшийнаучный сотрудник КНИО

ВНЦ РАН;
Дзебоев Станислав Олегович, к.г.-м.н., младший научный сотрудник КНИО

ВНЦРАН.
1.3. Научные специальности 1.6.9 Геофизика,1.6.21 Геоэкология:

_Кусраев Анатолий Георгиевич — д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН,
председатель комиссии;

Алборов Иван Давидович — д.т.н., главный научный сотрудник отдела
геологии, гидрогеологии и геоэкологии ГФИ ВНЦ РАН;

Заалишвили Владислав Борисович -— д.ф.-м.н., научный руководитель ГФИ
ВНЦ РАН;

Харебов Константин Сергеевич - к.т.н., ведущий научный сотрудник отдела
геофизики, инженерной сейсмологии и геоинформатики ГФИ ВНЦ РАН.

1.4. Научная специальность 3.3.3 Патологическая физиология:
Кусраев Анатолий Георгиевич - д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН,

председатель комиссии;
Датиева Фатима Сергеевна д.м.н., директор ИБМИ ВНЦ РАН;
Дзугкоев Сергей Гаврилович -— д.м.н.. ведущий научный сотрудник

лаборатории патобиохимии отдела физиологических и биохимических механизмов
патологии ИБМИ ВНЦ РАН;

Датиева Лариса Руслановна к.м.н., ученый секретарь ИБМИ ВНЦРАН.
1.5. Научная специальность 5.9.1 Русская литература и литература народов

Российской Федерации:
Чибиров Алексей Людвигович - к.и.н., директор ВНЦ РАН, председатель

комиссии;
Сокаева Диана Вайнеровна — д.ф.н., заведующий отделом фольклора и

литературы СОИГСИ ВНЦ РАН:
Фидарова Рима Японовна — д.ф.н., профессор, главный научный сотрудник

отдела фольклора и литературы СОИГСИ ВНЦРАН.
Дзапарова Елизавета Борисовна к.ф.н., старший научный сотрудник отдела

фольклора и литературы СОИГСИ ВНЦ РАН:
Хугаев Ирлан Сергеевич -— д.ф.н. ведущий научный сотрудник КНИО ВНЦ

РАН.
1.6. Научная специальность5.9.5 Русский язык. Языки народов России:
Чибиров Алексей Людвигович - к.и.н., директор ВНЦ РАН, председатель

комиссии;
Бесолова Елена Бутусовна — д.ф.н., профессор, главный научный сотрудник

отдела осетинского языкознания СОИГСИ ВНЦ РАН;
Абаева Фатима Олеговна - к.ф.н.. старший научный сотрудник отдела

осетинского языкознания СОИГСИ ВНЦ РАН;
Цаллагова Искра Нартовна
— к.ф.н.. старший научный сотрудник отдела осетинского языкознания

СОИГСИ ВНЦ РАН.
1.7. Научная специальность5.6.1 Отечественная история:
Чибиров Алексей Людвигович - к.и.н., директор ВНЦ РАН, председатель

комиссии;
Кобахидзе Елена Исааковна

-—
д.и.н., доцент, заведующий отделом истории

СОИГСИ ВНЦ РАН;
Туаллагов Алан Ахсарович — д.и.н., заведующий отделом археологии

СОИГСИВНЦ РАН;
Дарчиева Светлана Валерьевна к.и.н.. старший научный сотрудник отдела

истории СОИГСИ ВНЦ РАН.
1.8. Научная специальность 5.6.4 Этнология, антропологияи этнография:
Чибиров Алексей Людвигович - к.и.н., директор ВНЦ РАН, председатель

комиссии;
Канукова Залина Владимировна д.и.н., директор СОИГСИ ВНЦРАН:

Чибиров Людвиг Алексеевич — д.и.н., заведующий отделом этнологии
СОИГСИ ВНЦ РАН.

Марзоев Ислам-Бек Темурканович — д.и.н., ведущий научный сотрудник
отдела этнологии СОИГСИ ВНЦ РАН.

1.9. Научная специальность 4.1.1 Общее земледелиеи растениеводство:
Кусраев Анатолий Георгиевич - д.ф.-м.н.. научный руководитель ВНЦ РАН,

председатель комиссии;
Басиев Солтан Сосланбекович — д.с.-х.н., профессор, ведущий научный

сотрудник отдела селекции и семеноводства сельскохозяйственных культур
сельскохозяйственных культур СКНИИГИСХ ВНЦ РАН;

Козырев Асланбек Хасанович -— д.с.-х.н.. профессор, главный научный
сотрудник отдела адаптивно-ландшафтного земледелия СКНИИГИСХ ВНЦ РАН;

Мамиев Дмитрий Маирбекович — к.с.-х.н.. ведущий научный сотрудник
отдела адаптивно-ландшафтного земледелия СКНИИГПСХ ВНЦ РАН;

Гериева Фатима Тамерлановна — к.с.-х.н., ведущий научный сотрудник
ЛМГИСХР ВНЦ РАН.

1.10. Научная специальность 4.2.1 Патология животных, морфология,
физиология, фармакологияи токсикология:

Кусраев Анатолий Георгиевич -— д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН,
председатель комиссии;

Козырев Сослан Германович - д.б.н., директор СКНИИГИСХ ВНЦ РАН;
Темираев Рустем Борисович -— д.с.-х.н., профессор, главный научный

сотрудник отдела кормопроизводства и технологии кормления
сельскохозяйственных животных СКНИИГИПСХ ВНЦ РАН;

Икоева Лариса Петровна — к.с.-х.н.. старший научный сотрудник отдела
адаптивно-ландшафтного земледелия СКНИИГПСХ ВНЦ РАН.

1.11. Научная специальность 4.2.4 Частная зоотехния, кормление,
технологии приготовления кормов и производства продуктов животноводства.

Кусраев Анатолий Георгиевич — д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН,
председатель комиссии;

Козырев Сослан Германович д.б.н., директор СКНИИГИСХ ВНЦ РАН;
Темираев Рустем Борисович -— д.с.-х.н., профессор, главный научный

сотрудник отдела кормопроизводства и технологии кормления
сельскохозяйственных животных СКНИИГИСХ ВНЦ РАН;

Солдатова Ирина Эдуардовна — к.с.-х. н., и.о. заведующего отделом
кормопроизводства и технологии кормления сельскохозяйственных животных
СКНИИГПСХ ВНЦ РАН СКНИИГИСХ ВНЦ РАН

1.12. Иностранныйязык:
Чибиров Алексей Людвигович - к.и.н., директор ВНЦ РАН, председатель

комиссии;
Агузарова Карина Казбековна к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков

юридического факультета СКГМИ (ГТУ) (английский, французский язык);
Гелиева Зема Елекреевна — старший преподаватель кафедры иностранных

языков юридического факультета СКГМИ(ГТУ) (немецкийязык);
Рубаева Валентина Павловна -— к.пед.н., доцент кафедры иностранных

языков юридического факультета СКГМИ(ГТУ) (английский, французский язык).
2. Утвердить состав апелляционной комиссии при проведении

вступительных испытаний при приеме на обучение по программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ВНЦРАНв 2025/2025
учебномгоду:

Абатурова Вера Сергеевна — к.пед.н., заместитель директора по научно-
организационной и образовательной деятельности ВНЦ РАН, председатель
комиссии;

Кануков Александр Сергеевич к.т.н., директор ГФИ ВНЦ РАН:
Канукова Залина Владимировна д.и.н., директор СОИГСИ ВНЦ РАН;
Датиева Лариса Руслановна — к.м.н., научный сотрудник лаборатории

хронопатофизиологии и фитофармакологии отдела биомедицинских технологий
ИБМИ ВНЦ РАН;

секретарь комиссии:
Гагиева Фатима Акимовна — заведующий отделом аспирантуры ВНЦ РАН.
3. Утвердить расписание вступительных испытаний на 2025/2026 учебный

год (приложение1).
4. Утвердить Программы вступительных испытаний по специальным

дисциплинам и иностранному языку по программам подготовки научныхи научно
— педагогических кадров в аспирантурена 2025/2026 учебный год (приложение2).

5. Заведующему отделом аспирантуры ВНЦ РАН(Гагиева Ф.А.) обеспечить
размещение утвержденных Программ вступительных испытаний на сайте
ВНЦ РАН.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
=

Приложение

1

к

приказу

№

30-А

от

16.06.2025

ФЕДЕРАЛЬНОЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

НАУКИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

НАУЧНЫЙ

ЦЕНТР

«ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ

НАУЧНЫЙ

ЦЕНТР

РОССИЙСКОЙ

АКАДЕМИИ

НАУК»

Расписание

вступительных

испытаний

в

аспирантуру

ВНЦ

РАН

2025/2026

учебный

год

Вступительные

Дисциплина|Научная

специальность

Консультации

испытания

Место

проведения

ОЕ

испытаний

(консультаций)

Дата

Время

Дата

Время

1.1.1.

Вещественный.

ЮМИ

ВНЦ

РАН

-
362110,

Республика

Северная

комплексный

и|05.08.2025

13.00

08.08.2025

10.00|Осетия

—

Алания,

с.

Михайловское,

ул.

Вильямса

функциональный

анализ

1,
4
этаж.

1:22

Математическое

ЮМИ

ВНЦ

РАН

-
362110,

Республика

Северная

моделирование.

05.08.2025

13.00

08

08

2025

12.00

Осетия

—

Алания,

с.

Михайловское,

ул.

Вильямса

численные

методы

и

1,
4
этаж.

комплексы

программ

[6.7

Инженерная

КНИО

ВНЦ

РАН

-
362002,

Республика

Северная

геология,

05.08.2025

13.00

08.08

2025

15.00

Осетия

—

Алания.

г.

Владикавказ.

ул.

Вильямса

1,2

мерзлотоведение

и

этаж.

грунтоведение

Специальная

ГФИ

ВНЦ

РАН

-
362002.

Республика

Северная

дисциплина

 |.6.9

Геофизика

05.08.2025|13.00|08.08.2025

11.00|Осетия

—

Алания,

г.

Владикавказ,

ул.

Маркова,

9З
а.

ГФИ

ВНЦ

РАН

-
362002,

Республика

Северная

1.6.21.

Геоэкология

05.08.2025

13.00

08.08.2025

14.00|Осетия

—

Алания,

г.

Владикавказ,

ул.

Маркова,

93
а.

433

Патологическая

ИБМИ

ВНЦ

РАН

-
362110,

Республика

Северная

физиология

05.08.2025

13.00

08.08.2025

14.00|Осетия

—

Алания,

с.

Михайловское,

ул.

Вильямса

1,
4
этаж.

5.9.1

Русская

литература

СОИГСИ

ВНЦ

РАН

-
362040.

Республика

и

литература

народов|(5.08.2025|13.00

12.08.2025

10.00|Северная

Осетия-Алания,

г.

Владикавказ,

Российской

Федерации

пр.

Мира,

10,

2
этаж

5.9.5

СОИГСИ

ВНЦ

РАН

-
362040,

Республика

Русский

язык.

Языки

народов

России

05.08.2025

13.00

12.08.2025

12.00|Северная

Осетия-Алания.

г.

Владикавказ,

пр.

Мира.

10.

2
этаж

5.6.1

Отечественная

СОИГСИ

ВНЦ

РАН

-
362040.

Республика

история

05.08.2025

13.00

12.08.2025

14.00|Северная

Осетия-Алания,

г.

Владикавказ,

пр.

Мира,

10,

2
этаж

5.6.4

Этнология.

,

СОИГСИ

ВНЦ

РАН

-
362040,

Республика

антропология

`

И|

05.08.2025|13.00

12.08.2025

1600|Северная

Осетия-Алания,

г.

Владикавказ.

этнография

пр.

Мира,

10,

2
этаж

4.1.1

Общее

земледелие

и

СКНИИГИСХ

ВНЦ

РАН

-
362110,

Республика

Специальная.

|

растениеводство

05.08.2025

13.00

12.08.2025

11.00|Северная

Осетия

-—

Алания,

с.

Михайловское.

ул.

дисциплина

Вильямса

1,
4
этаж.

4.2.1

Патология

СКНИИГПСХ

ВНЦ

РАН

-
362110,

Республика

животных,

морфология,

Северная

Осетия

—

Алания,

с.

Михайловское.

ул.

физиология,

05.08.2025|13.00|12.08.2025|13.00|Вильямса

1.
4
этаж.

фармакология

и

токсикология

4.2.4

Частная

зоотехния,

СКНИИГИСХ

ВНЦ

РАН

-
362110,

Республика

кормление,

технологии

|

Северная

Осетия

—

Алания,

с.

Михайловское.

ул.

приготовления

кормов

и|()5.08.2025|13.00|12.08.2025|16.00|Вильямса

1,
4
этаж.

производства

продуктов

животноводства

Иностранный

ВНЦ

РАН

-
362110,

Республика

Северная

Осетия

язык

все

13.08.2025

11.00

15.08.2025

11.00|-

Алания,

с.

Михайловское,

ул.

Вильямса

1.

1
этаж.

Резервный

ВНЦ

РАН

-
362110,

Республика

Северная

Осетия

день

все

19.08.2023

11.00|-Алания,

с.

Михайловское,

ул.

Вильямса

1.

1
этаж.